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Abstrakt
Transformace v počítačové grafice dělají
studentům potíže. S pochopením trans-
formací pomáhá Interaktivní nástroj na
výuku transformací (I3T), který je vy-
užíván na Katedře počítačové grafiky a
interakce v předmětu Programování gra-
fiky. Cílem této práce je vytvořit pro I3T
nástroje, které pomohou s dalším vývo-
jem aplikace jako takové a jejího obsahu
(naučné vzorové úlohy), popřípadě pomo-
hou zjistit, na co se zaměřit během výuky.
Tyto nástroje jsou logovací systém uživa-
telské interakce v aplikaci I3T a aplikace,
která záznamy pomůže vyhodnotit.

Do nástroje I3T byl implementován lo-
gger, který pomocí sledování událostí (tzv.
Event tracking) umožňuje zaznamenávat
uživatelskou interakci do souboru. Pro vy-
hodnocení záznamů byla navržena a poté
v programovacím jazyce Python imple-
mentována vyhodnocovací aplikace Log
Viewer. Aplikace zobrazuje záznamy in-
terakce jako časové osy.

Logovací systém společně s aplikací Log
Viewer umožňuje snadné získání a vy-
hodnocení záznamů uživatelské interakce
v aplikaci I3T. Log Viewer umožňuje také
porovnávat záznamy mezi sebou nebo se
vzorovým řešením úlohy. Logování bude
sloužit k vývoji aplikace I3T, vývoji vzo-
rových úloh, které jsou součástí I3T, a
k zlepšení zaměření výuky studentů.

Klíčová slova: logování, uživatelská
interakce, i3t, python, vizualizace

Školitel: Ing. Petr Felkel, Ph.D.

Abstract
Transformations in computer graphics are
difficult for the students. The Interac-
tive Tool for Teaching Transformations
(I3T), which is used at the Department of
Computer Graphics and Interaction in the
subject of Graphic Programming, helps
to understand these transformations. The
aim of this work is to create tools for I3T
that will help with the further develop-
ment of the application and its content
(educational tutorial tasks), or help to
find out what to focus on during teach-
ing. These tools are the user interaction
logging system in the I3T application and
the application that will help evaluate the
records.

A logger has been implemented in the
I3T tool, which allows event tracking to
record user interaction to a file. An eval-
uation application called Log Viewer was
designed and then implemented in the
Python programming language. The ap-
plication displays interaction records as
timelines.

The logging system together with the
Log Viewer application allows easy acqui-
sition and evaluation of user interaction
records in the I3T tool. Log Viewer also
allows you to compare logs with each other
or with an ideal solution. Logging will be
used to develop the I3T tool, to develop
the tutorial tasks that are part of I3T,
and to improve teaching focus.

Keywords: logging, user interaction,
i3t, python, visualisation

Title translation: Logging system for
the Interactive Tool for Teaching
Transformations - I3T
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Kapitola 1
Úvod

I3T je aplikace sloužící k výuce transformací ve 3D prostoru. Program umož-
ňuje zobrazovat působení transformačních matic na tělesa a jejich vzájemné
kombinování. Objekty zobrazené v 3D prostoru aplikace je nutné připojit na
jednotlivé sekvence v pracovní ploše (workspace). Transformační matice se
vkládají do sekvencí, čímž se aplikuje transformace. Sekvence mohou být také
propojeny (connection), což má za výsledek násobení matic uvnitř sekvencí -
ovlivněny jsou pouze sekvence, které mají příchozí spojení na svém vstupu.
K propojení lze také využít různé operátory. Způsob propojení je stejný jako
pro sekvence.

V aplikaci lze také animovat objekty pomocí operátoru float cycle, který
cyklicky mění číselnou hodnotu. Tato hodnota se dá následně spojit s dalšími
operátory pro vytvoření matice s měnícími se hodnotami.

I3T obsahuje klávesové zkratky pro ovládání pracovní plochy. Mezi hlavní
zkratky patří:. ctrl + levé tlačítko myši zkopíruje vybrané bloky na pracovní ploše. klávesa “s” zobrazí všechny bloky na pracovní ploše. klávesa “a” všechny bloky označí. klávesa “i” invertuje označení. klávesy “b” a “n” slouží k vracení operací (undo, redo)

Program obsahuje předpřipravené scény k procvičení různých témat týka-
jících se 3D transformací. Scény obsahují jednoduché návody k seznámení
s ovládáním aplikace, jednoduché transformace objektů, ale také složitější
scény, například pro vytvoření perspektivní kamery atp.

Poměrně velké množství funkcionalit může být pro uživatele matoucí. Proto
je potřeba, aby aplikace I3T poskytovala uživatelům přívětivé a intuitivní
grafické rozhraní. Pro nalezení chyb v grafickém rozhraní je nutno vytvořit
v aplikaci I3T logovací systém uživatelské interakce. Pro snadnější vyhodno-
cení získaných záznamů o uživatelské interakci je potřeba vytvořit aplikaci,
která je graficky zobrazí a umožní jejich vzájemné porovnávání. Součástí této
práce bude vytvoření funkčního prototypu takovéto aplikace. Aplikace, jejímž
hlavním účelem je prohlížení logů, se bude jmenovat Log Viewer.
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Kapitola 2
Analýza

Kapitola se zabývá rešerší nástrojů pro sledování uživatelské interakce za
pomoci nahrávání nebo sdílení obrazovky, dvou existujících nástrojů pro logo-
vání uživatelské interakce a možností vytvoření vlastího řešení. Dále se zabývá
identifikací konkrétních potřeb pro logování I3T a vyhodnocovací aplikaci a
v poslední řadě analýzou zpracování uživatelské interakce v programu I3T,
pro integraci logovacího systému.

2.1 Rešerše nástrojů pro sledování uživatelské
interakce

Nejjednoduší metodou sledování interakce uživatele s aplikací je přímé sle-
dování uživatele, jako bychom mu „stáli za zády”. Další metodou je získání
textového záznamu z interakce. Sledování uživatelské interakce pomocí získání
textového záznamu je rozšířené zejména pro webové a mobilní aplikace. Na
těchto platformách můžeme nalézt poměrně velké množství nástrojů, které
nám s tím dokáží pomoci. Pro desktopové aplikace bohužel tak rozsáhlé
možnosti nemáme. Obliba sledování uživatelské interakce na těchto zmíně-
ných platformách je pravděpodobně zapříčiněna tím, jak jednoduché je pro
vývojáře webových a mobilních aplikací reagovat na získaná data, narozdíl od
vývojářů pro desktop. Dostat k uživatelům aktualizaci desktopové aplikace
není ve většině případů tak snadné, jako aktualizovat kód na serveru nebo
vynutit aktualizaci mobilní aplikace v Google Play Store či App Store. Dalším
důvodem, proč jsou první dvě platformy preferované, je garance získání nasbí-
raných dat. Většina nástrojů pro sledování uživatelské interakce ihned odesílá
nasbíraná data přes internet. U většiny desktopových aplikací nelze zaručit
připojení k internetu, tudíž riskujeme, že nasbíraná data nikdy nedostaneme.

Existuje velké množství nástrojů pro sledování uživatelské interakce (Go-
ogle Analytics, Mixpanel, CrazyEgg, HotJar, Clicky, ClickTale, Flurry [1]).
V následujících kapitolách bude podrobněji prozkoumána metoda nahrávání
obrazovky a dva existující nástroje, které se zdály být nejvíce relevantní
buď jako nástroje, které by bylo možné použít, nebo nástroje, ze kterých se
můžeme inspirovat pro vytvoření vlastního řešení.
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2. Analýza .......................................
2.1.1 Sdílení a nahrávání obrazovky

Pro sledování uživatelské interakce lze využít sdílení či nahrávání obrazovky.
Sledování interakce tímto způsobem vyžaduje pozorovatele, který sleduje in-
terakci s testovanou aplikací například pomocí funkcionality sdílení obrazovky
v aplikaci Skype [6] s možností nahrání záznamu pro pozdější vyhodnocení.
Pozorovatel může také zasahovat do interakce. Pokud není potřeba, aby po-
zorovatel zasahoval do interakce uživatele s testovanou aplikací, lze k nahrání
využít například software CamStudio [7]. Nevýhodou těchto dvou přístupů je
dlouhá doba nutná k vyhodnocení záznamu. Pro vyhodnocení je totiž potřeba
zhlédnout celé video nahrané interakce pro každého uživatele zvlášť. Z tohoto
důvodu je potřeba zvolit rychlejší metodu.

2.1.2 Google Analytics

Jako zástupce sledovacích nástrojů pro webové aplikace byly zvoleny Google
Analytics [2]. Google Analytics je nástroj vyvíjený a publikovaný společností
Google. Jedná se o nejpoužívanější nástroj v této oblasti. Umožňuje získávat
statistická data o uživatelích webových stránek. Mezi tato data patří například

[…]


○ Ve stavu TR zatočte krychlí
■ Posuňte modrou krychli o 1 v ose Z - tj. do bodu (0,1,1).
■ Myší měňte hodnoty v matici otáčení.
■ Krychle se otáčí okolo své osy.

○ Prohoďte pořadí rotace a translace v sekvenci připojené k modré krychli - RT
■ Myší uchopte jednu z matic a přesuňte ji.
■ Myší měňte hodnoty v matici otáčení.
■ Krychle obíhá jako planeta okolo osy Y ve vzdálenosti 1.

4. Hierarchie transformací
○ Pokud potřebujeme několik objektů transformovat jako celek, využijeme druhý

způsob řazení transformací s využitím propojování sekvencí. Transformace
působí na všechny objekty k ní zapojené napravo.

○ Když je připojen jeden objekt, působí jen na něj. Když je jich připojeno víc,
působí na všechny napravo.

○ Zahýbejte hodnotami matice scale u bílé krychle,
■ mění se jen bíla podstava.

○ Zahýbejte hodnotami v matici translate u červené krychle.
■ posouvají se současně modrá i červená krychle, které jsou od ní

doprava.
○ Zahýbejte hodnotami v matici translate v úplně vlevo,

■ hýbe se celá scéna, tj. podložka i obě krychle.
5. Závěrečný úkol

○ Vyzkoušíme, zda jste všechno z této lekce pochopili. Vytvořte z této scény
sněhuláka ze tří krychlí, který stojí na bílé podstavě a kterým budete umět po
podstavě pohybovat.

○ Upravte scénu tak, abyste ze tří krychlí postavili “sněhuláka”
■ Vložte do scény další krychli – zelenou.
■ Nastavte jejich velikost pomocí matic uniform scale na

červená (1), zelená (√2/2) a modrá (0,5).
■ Poskládejte je na sebe - podél osy y.
■ Pozor na pořadí transformací, musí být translate – scale.
■ Sněhuláka postavte na znak plus (+) na bílé podstavě.

○ Zkontrolujte výsledek

Lekce 4: Ovládání programu

V této lekci se seznámíte s dalšími metodami, jak rychle program ovládat. Jde o další
užitečné funkce pracovní plochy workspace.

1. Příprava
○ Umístěte na pracovní plochu několik krabiček a pospojujte je, nebo využijte

krabičky z předchozí úlohy
2. Přiblížení a oddálení pracovní plochy (zoom)

○ Celou pracovní plochu můžeme přibližovat a oddalovat, obdobně jako již
zmíněnou 3D scénu

○ Přibližte a oddalte celou pracovní plochu
■ Klikněte na pracovní plochu, abyste ji vybrali (získali fokus). Otáčejte

kolečkem myši (mouse scroll). Uvidíte, jak se celá pracovní plocha
přibližuje a oddaluje. Všechny krabičky přitom mění svou velikost.

■ Bod, na který ukazuje kurzor, zůstává přitom na svém místě.
3. Výběr několika krabiček

○ Chceme-li pracovat s více krabičkami najednou, musíme je vybrat - vybrané
krabičky přitom zezelenají.

○ Vyberte krabičky zasažené zeleným výběrovým obdélníkem
■ Tažením zprava-zdola směrem doleva-nahoru vyberte všechny

krabičky, které zasáhne zelený výběrový obdélník.
■ Tažení myší musíte začít na volné pracovní ploše.

○ Vyberte krabičky celé v modrém výběrovém obdélníku
■ Tažením zleva-shora směrem doprava-dolů vyberte všechny krabičky,

které jsou celé v modrém výběrovém obdélníku.
■ Tažení myší musíte začít na volné pracovní ploše.

4. Posunutí krabiček na pracovní ploše (pan)
○ Vybrané krabičky se dají po pracovní ploše posunovat. Jedna krabička se

posunuje tažením myší za její nadpis (L-drag), vybraná skupina krabiček
tažením za kteroukoli část zelené plochy.

○ Označte několik krabiček a posuňte je jinam. Všimněte si, že se propojení
krabiček protáhne dle potřeby.

5. Smazání vybraných krabiček
○ Jedna krabička se smaže volbou delete v kontextovém menu krabičky.
○ Vybraná skupina krabiček (zezelenalých) se najednou smaže klávesou Del,
○ Označte několik krabiček a smažte je.

6. Duplikace vybraných krabiček i s propojením
○ Vybrané krabičky i s jejich pospojováním se dají najednou okopírovat.
○ Stiskněte klávesu Ctrl a přitom klikněte do plochy krabičky nebo vybrané

skupiny krabiček (Ctrl L-click) - všechny vybrané krabičky se zdvojí a nově
vytvořená kopie bude vybrána.

■ Kliknutím (Ctrl L-click) duplikujete vše, co je vybráno, tažením
přesunete nové krabičky na volné místo plochy workspace

7. Klávesové zkratky pro pracovní plochu
○ Při práci ve workspace přibývají moduly a jejich propojení a Vy se můžete

začít ztrácet. Mohou se vám hodit následující funkce.
○ Zobrazte všechny krabičky ve workspace

■ stiskněte klávesu s (malé písmeno “s”).
○ Označte všechny krabičky ve workspace

■ stiskněte klávesu a (malé písmeno “a”, jako all).
○ Invertujte označení krabiček

■ stiskněte klávesu i (malé písmeno “i”, jako invert).
○ Vraťte se o jednu operaci zpět

■ stiskněte klávesu b (malé písmeno “b”, jako back).
○ Znovu proveďte jednu operaci vrácenou předtím zpět

■ stiskněte klávesu n (malé písmeno “n”, jako next).

8. Teď už snad víte všechno

Příloha E
Obsah přiloženého CD

/
log-viewer..............Zdrojový kód aplikace Log Viewer

viz Obrázek A.3
logging-I3T .................Zdrojový kód I3T s Loggerem

Obrázek E.1: Struktura přiloženého CD
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