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Bakalářská práce pana Uhlíka se zabývá implementací logovacího systému pro zaznamenávání interakce

uživatele v nástroji pro výuku transformací I3T a aplikací pro následné prohlížení a vyhodnocení

nasbíraných dat.

Konfigurovatelný logovací systém je založen na existující knihovně Spdlog a jeho API je tvořeno sadou

maker, pomocí kterých je systém integrován do I3T aplikace. Logované informace zahrnují pozici kurzoru,

rozbalovací nabídky, logické události a editaci polí v maticích. Prohlížeč zaznamenaných logů je napsán

v Pythonu a využívá pro zobrazení dat principu časových os. Aplikace dovoluje současně zobrazit dva

záznamy a vzorový scénář pro vzájemné porovnání a zobrazené záznamy synchronizovat. Návrh

a implementace obou částí práce, stejně tak i funkční požadavky, jsou řádně popsány a zdůvodněny.

Funkcionalita navrženého řešení je otestována na třech příkladech, na kterých je jasně ukázáno, jakým

způsobem může nástroj pomoci při analýze práce studentů na výukových úlohách a při identifikaci

problematických kroků v jejich postupech. Z hlediska zrychlení analýzy postrádám nějakou

(polo)automatickou formu porovnání záznamů, která by vyhledala rozdíly (např. v pořadí logických

operací, počtu kliknutí atd.), zvýraznila je a umožnila se posouvat po časové ose skákáním po nalezených

rozdílech (např. pomocí tlačítek v GUI aplikace). Pro analýzu složitějších scénářů by bylo vhodné přidat

souhrnné statistiky, zda kroky výukové úlohy byly provedeny ve správném pořadí, kolik času v porovnání

se vzorovým scénářem to zabralo (v procentech) či vyhodnocení neefektivity (např. počet kroků navíc,

počet kliknutí atd.).

Text práce je po jazykové, formální i typografické stránce na velmi dobré úrovni, je dobře čitelný,

srozumitelný a doplněn množstvím názorných obrázků usnadňujících jeho pochopení. Po obsahové stránce

nemám žádné připomínky, neboť práce má vyváženou strukturu, je logicky uspořádaná, přehledně členěná

a nabízí ucelený pohled do řešené problematiky. Všechny použité informační zdroje jsou v práci řádně

citovány.

K práci mám následující otázky:

• Je nějakým způsobem optimalizováno vykreslování časové osy pro velmi rozsáhlé logy?

Závěr:

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a s přihlédnutím k výše uvedeným drobným nedostatkům

navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Praze dne 1 6. 2020 Jaroslav Sloup